
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
MEdaglia d'ara al marita civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 50 NOV M i

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai Sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

L’anno DUEMILAVENTIDUE il giorno del mese di NOVEMBRE
alle ore: <3 * 0 0  q seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella consueta 
sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta 
Municipale con l’intervento dei Signori:

Presente Assente Videoconferenza
Dott. Mannino Filippo Sindaco
Sig. Lucia Attilio Vice Sindaco *
Arch. Di Maria Pietro Assessore X
Dott. Di Piazza Aldo Assessore X
Sig.na Palmisano Roberta Assessore X

N°ffe'Reg.

Presenti n° Assenti n° ...ór-.

Presiede il Sindaco Dott. Filippo Mannino;
Partecipa alla seduta ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario Comunale reggente, 
Dott. Vito Antonio Bonanno, il quale cura anche la redazione del presente verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 
invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi 
dell’art. 5 L.R. 13 del 15/06/2021.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la delibera di G.M. n.52 del 28/06/2022 di Approvazione regolamento per lo 
svolgimento delle riunioni della Giunta Comunale in videoconferenza;
Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare fatto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 
L.R. 13 del 15/06/2021;

Il Responsabile del settore VI,

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 

le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 

coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 

Previsione 2021/2023;

- Vista la L.R. Sicilia n. 13 del 15.06.2021 “Norme in materia di Variazione di Bilancio dei Comuni 

in gestione provvisoria o in esercizio provvisorio” ed, in particolare, delLart. 5 che prevede al 

comma 1 che “Per il triennio 2021-2023, per conseguire l’obiettivo del pieno utilizzo delle risorse 

di derivazione Statale o europea destinate alla realizzazione di interventi la cui attuazione è affidata 

agli Enti locali, i Comuni in sede di esercizio provvisorio o di gestione provvisoria, limitatamente 

alle suddette risorse, sono autorizzati ad effettuare variazioni di bilancio con Delibera della Giunta, 

da ratificarsi a pena di decadenza da parte del Consiglio ai sensi dell’art. 175 del D.lgs 267/2000 e

successive modificazioni”;



PROPONE

1. Di provvedere, in via d ’urgenza, ai sensi del combinato disposto dell' art. 175 c.4 e 5 del D.lgs 

267/2000 e delEart. 5 della L.R. n. 13/2021, ad apportare al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022 le variazioni di competenza e di cassa per come contabilmente rappresentato 

nell’allegato prospetto contabile incluso alla presente per fame parte integrante e sostanziale (all. 1 ) 

relativa al contributo straordinario concesso dalla Prefettura di Agrigento, Ufficio Territoriale del 

Governo per la copertura delle spese sostenute per interventi di raccolta di rifiuti prodotti presso 

l’Hotspot e molo Favaloro di Lampedusa;

2. Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 

programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

3. Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 

esercizio 2022, gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere 

rispettati;

4. Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 

l'approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 

previo parere dell’organo di revisione, secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del 

D.lgs 267/2000 e dall’art. 5 della L.R. n. 13/2021;

5. Dare mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento ai Settori 

interessati.

6. Di dichiarare la presente di immediata esecutività;



VISTO DI REGOLARITÀ’ TECNICA

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica; 

Lampedusa, 30/11/2022
Il Sosti) luto Responsabile del Settore VI - UTC 

1 Dotty Manlio Maraventano
V  1 /  -------.--- >-

1
------ -—k.___________________________

Lampedusa, 30/11/2022
Il Sindaco

Dott. Filippo Mannino



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

Descrizione:

PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 30-11-2022 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo  Art. D escrizione

R esponsabile del 
capito lo

R esponsab ile  del centro  di 
incasso /spesa

Cod. B ilancio Anno Iniziale Stanziamento USCITE ASSESTATO

E 10705 0 CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
DIPARTIMENTO LIBERTA' CIVILI ED 
IMMIGRAZIONE (U140208)

2.01.01.01.999 2022
2023
2024

0,00
T o t. p ro p o s te  p re c .

0,00
T o t .  p ro p o s te  p re c .

0,00
T o t. p ro p o s te  p re c .

442.158,15
5 0 0 .0 0 0 ,0 0

0,00
0 ,0 0
0,00
0 ,0 0

0 .0 0  ! 
I

0,00
0,00
0,00

1.228.497,71
0,00
0,00

DI MALTA GIUSEPPE Cassa 0,00 442.158,15 ...—- ? ■ 0,00 1.228.497,71
U 140208 0 UTILIZZO CONTRIBUTO 01.06-1.03.02.15.999 2022 0,00 442.158,15 786.339,56 1.228.497,71

STRAORDINARIO DIPARTIMENTO T o t. p ro p o s te  p re c . 5 0 0 .0 0 0 ,0 0
LIBERTA' CIVILI ED IMMIGRAZIONE 2023 0,00 0,00 T 0,00 0,00 0,00
(E.10705) T o t .  p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
T o t. p ro p o s te  p re c . 0 ,0 0 i

BALSAMO GIADA Cassa 74.420,26 516.578,41 0,00 786.339,56 1.302.917,97

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 Del 30-11-2022 Pagina 1 di 2



Comune di Lampedusa e Linosa (AG)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 DEL 30-11-2022

Descrizione:
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER INTERVENTO RACCOLTA RIFIUTI HOTSPOT E MOLO FAVALORO ....

"Tot, proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U C apito lo  Art. D escrizione

ENTRATE
______________

USCITER esponsab ile  del 
capito lo

R esponsab ile  del centro di 
incasso /spesa

C od. B ilancio Anno Iniziale Stanziamento ASSESTATO

A nno ENTRATE \ USCITE Differenza

S A L D I
2022 786.339,56 786,339,56 0,00
2023 0.00 0.00 0,00
2024 . . 0,00 0,00 0,00

Cassa 786.339,56 786.339.56 0,00

Comune di Lampedusa e Linosa (AG) PROP. VARIAZIONE NUMERO 23 Del 30-11-2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI LAI
Prov. di AGRI» 

PROT.

« agrigent

i  < - f ,
RICEVUTA IL 'ho / i l /  LoVl

E,p.c.

Agrigento, data del protocollo

AL SIG. SINDACO DEL COMUNE DI 
LAMPEDUSA E LINOSA

AL MINISTERO DELLTNTERNO 
Dipartimento per le Libertà Civili e 
l’Immigrazione

ROMA

OGGETTO: Comune di Lampedusa -  Richiesta finanziamento straordinario per interventi di 
racolta rifiuti provenienti Hotspot e dal molo Favaloro

Si fa riferimento alla tematica in oggetto e alla nota dello scorso 25 novembre inviata 
anche a questa Prefettura da codesta Amministrazione comunale, con la quale è stata 
formulata la richiesta di un finanziamento straordinario volto alla realizzazione di interventi 
finalizzati al potenziamento del servizio di raccolta, trasporto e conferimento in discarica di 
rifiuti prodotti nell'area del molo Favaloro e presso il locale Hotspot di contrada Imbriacola.

A tale riguardo, all’esito delle verifiche condotte da questo Ufficio, d’intesa con il 
Dipartimento per le Libertà Civili e Tlmmigrazione, sulle singole voci di costo indicate nella 
relazione tecnico-economica allegata alla istanza, si comunica che verrà erogato nei confronti 
di codesto Ente locale un finanziamento straordinario per l'importo complessivo di € 
786.339,56 - al netto della somma già erogata di € 442.158,15, - a fronte di una richiesta di € 
1.113.530,89.

A tal fine, si fa presente che questa Prefettura procederà all’erogazione della citala 
somma non appena la stessa sarà accreditata presso questo Ufficio sul relativo capitolo di 
bilancio, sulla base di apposita e puntuale rendicontazione.

Tanto si comunica e si resta in attesa della citata documentazione.

IL PREFETTO 
(Cofcfifa)

Prefettura di Agrigento -  Piazza Aldo Moro n.l -  92100 - Tel 0922.483111 
P.E.C.: protocoHo.prerag@pec.intemo.il

mailto:protocollo.prefag@pec.intemo.it


Oggetto: Variazione di bilancio di previsione 2021-2023 esercizio 2022, ai sensi dell’art. 5 L.R. 
13 del 15/06/2021.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

Il Segretario Comunale 
Dott. Vito Antonio Bonanno

(In videoconferenza)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno del .......................... , e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ...............................; al

Lampedusa H,............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il .... I .... I .............. ;

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione

fo) Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 3 0 NOV 2022
....... ....................... .


